
Nyhedsbrev, januar 2025 
 
Kære medlemmer. 
Godt nytår.  
Efter et vildt travlt år i 2024 har vi nu taget hul på 2025, hvor der også er gode chancer for, at vi 
får lige så travlt. Sagen er jo, at den nødvendige klimasikring ikke står et meget bedre sted, 
end den gjorde i 2023 og 2024. Oktoberstormen i 2023 fik politikerne på banen, og vi fik en 
Klimahandlingsplan 1. Planen var tynd og indeholdt kun nogle få gode elementer – fx en ny 
kystpulje på 150 mio. kr. Heldigvis var planen nummereret; og derfor ser vi nu frem til, at 
Klimahandlingsplan 2 bliver lanceret med et indhold, der faktisk vil kunne håndtere 
klimaudfordringerne.  
 
Fra Landsforeningens side har vi gennem hele perioden forsøgt at holde debatten i gang, og 
medierne har lige siden oktoberstormen bidraget til en erkendelse hos regeringen og de fleste 
andre partier i Folketinget af, at vi står over for en meget stor samfundsopgave, nemlig at få 
klimasikret landet i en fart. 
 
DTU har beregnet, at skadesomkostningerne ved ikke at klimasikre løber op i 406 mia. kr. Til 
gengæld koster det kun 130 mia. kr. at klimasikre landet. Altså en klar gevinst ved at gøre 
noget. Og hvis ikke der klimasikres mere inden for bare en periode på 10 år, så vil skaderne 
løbe op i 72 mia. kr., viser tal fra DTU. Så det haster rigtig meget. 
 
Der er selvfølgelig flere vanskelige dilemmaer, regeringen er nødt til at forholde sig til. Og det 
forklarer måske, at Klimahandlingsplan 2 lader vente på sig.  
Der er forhold i lovgivningen, der bestemt ikke fremmer klimasikring; og der er helt principielle 
spørgsmål om, hvem der skal betale, herunder nytteværdi og partsfordeling. Et andet 
dilemma handler om en kystbeskyttelsesstrategi. Er der områder, hvor kystbeskyttelse skal 
opgives? Og hvordan vil man skulle kompensere de grundejere, der bor der? 
 
Konkret vil vi fra landsforeningens side fortsat arbejde for, at tempoet for klimasikring sættes i 
vejret. Vi vil arbejde for en finansieringsmodel, hvor samfundet skal bidrage mest til 
klimasikring. Det er altså ikke os, der bor kystnært, der alene er skyld i klimaforandringerne. 
Og vi vil arbejde for, at digelag også kan få statslig støtte til udbedring af skader og til 
renovering af eksisterende kystbeskyttelse.  
 
Høring – revurdering af udpegede risikoområder i henhold til oversvømmelsesloven. 
Landsforeningen er nu høringsberettiget part i forhold til ændringer i lovgivning mv. 
vedrørende kystbeskyttelse og andet. Vi har i forbindelse med forslaget om udvidelse af 
udpegede risikoområder fra 14 til 25 (omhandlende 51 kommuner) udtalt, at der er fare for, at 
når nogle områder udpeges til risikoområder, da er der andre områder, der bliver glemt. Vi har 
hæftet os ved, at der er områder og byer, der blev hårdt ramt af oktoberstormen i 2023, der 
ikke er at finde på den nye liste over risikoområder. 
 
Associerede medlemmer. 



Bestyrelsen har nu udarbejdet invitation til virksomheder og organisationer om medlemskab 
af Landsforeningen – som associerede medlemmer uden stemmeret. Invitationerne vil blive 
udsendt i nærmeste fremtid, og vi håber, vi kan knytte gode samarbejdspartnere tættere til os 
– ligesom vi håber, de bidrager til en bedre økonomi i vores forening. 
 
Nyt tilbud til medlemmerne? 
Vi er i bestyrelsen altid optaget af, hvordan vi kan udvikle foreningen – også i forhold til at 
kunne støtte vores medlemmer på forskellig vis. Fx vil vi på det kommende bestyrelsesmøde i 
februar drøfte, om vi evt. kan få tilknyttet fagpersoner, der vil kunne vejlede vores medlemmer 
– uden at det koster noget. Det handler ikke om sagsbehandling; men det kunne være en kort 
vejledning fra en advokat eller en rådgivende ingeniør. Det kunne være om lån og finansiering, 
og det kunne være om forsikring. 
Vi vil fra bestyrelsen melde ud, så snart vi har fundet frem til en model for denne form for 
rådgivning. 
 

 
 
Konferencen den 12.12.2024 på Christiansborg. 
Fra bestyrelsens side var vi meget tilfredse med konferencen. Der var rigtig god opbakning fra 
medlemmerne, og konferencen var faktisk udsolgt ved deadline. 
Vi kunne have ønsket, at der var flere folketingspolitikere til stede; men desværre var mange 
af dem optaget af møder og afstemning i Folketingssalen. 
Men der var rigtig gode oplæg fra Lars Gårn Hansen, Kirsten Halsnæs, Pia Holm Steffensen og 
Mikael Smed. Og moderator Marianne Skov gjorde et godt arbejde som moderator. Desuden 
var vi glade for, at miljøminister, Magnus Heunicke åbnede konferencen med en god tale. 
 



 
 
Konferencens mål var, at der skulle udfærdiges et slutdokument – ”et brev til kongen”. 
 
Det brev er nu skrevet – og der er tillige færdiggjort et brev til miljøminister, Magnus Heunicke. 
Begge dokumenter vil være tilgængelige på hjemmesiden. 
 
Bestyrelsen vil nu arbejde for et kommende seminar for medlemmerne, som skal afvikles i 
foråret 2025, og vi vil også undersøge muligheden for en ny konference i efteråret 2025. 
 
På bestyrelsens vegne 
Bent Alminde 
Formand 
 
 
 


